
Disposizioni d'uso
App Mobile ID di Swisscom

Se vi trovate nella Svizzera, si applicano i seguenti disposizioni d'uso (CH);

Se vi trovate nell'UE o lo Spazio economico europeo (SEE), si applicano i seguenti disposizioni d'uso (UE);

Se vi trovate al di fuori della Svizzera, dell'UE e del SEE, si applicano le seguenti condizioni d'uso:
in inglese: Terms and Conditions of Use (outside of Switzerland EU and EEA),
in albanese: Kushtet e përdorimit të aplikacionit Mobile ID nga Swisscom,
in serbo: Uslovi korišćenja za aplikaciju Swisscom Mobile ID App.
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Disposizioni d'uso (UE) App Mobile ID di Swisscom 

1 Informazioni generali 

In generale, Mobile ID è un servizio di autenticazione a due 

fattori che diversi fornitori svizzeri di servizi di telefonia mo-

bile offrono ai loro clienti e che viene tecnicamente messo a 

disposizione e gestito da Swisscom (Svizzera) SA (di seguito 

"Swisscom"; "Mobile ID"). Swisscom può essere contattata 

per posta all'indirizzo Alte Tiefenaustrasse 6, CH-3050 Berna 

o via e-mail all'indirizzo impressum.res@swisscom.com. 

In linea di principio, per l'utilizzo di Mobile ID sono disponibili 

due possibilità:  

- versione basata sulle carte SIM, offerta da diversi forni-

tori svizzeri di servizi di telefonia mobile; 

- versione basata su un software applicativo per il tele-

fono cellulare (di seguito "app"), offerta da Swisscom.  

Nei rapporti tra lei e Swisscom (Svizzera) SA, le presenti di-

sposizioni d'uso disciplinano l'utilizzo di Mobile ID esclusiva-

mente tramite l'app Mobile ID. 

Qualora lei abbia registrato sia la versione basata sulla SIM 

sia l'app Mobile ID, le richieste di autenticazione vengono at-

tivate solo tramite la versione delle carte SIM (riservate solu-

zioni diverse concordate con i fornitori di servizi). 

Per le prestazioni di cui lei usufruisce presso un fornitore di 

servizi terzo utilizzando Mobile ID (ad es. quale mezzo d'iden-

tificazione del suo fornitore di servizi al momento di effet-

tuare il login per un accesso sicuro o quale mezzo di autenti-

cazione per le firme elettroniche), si perfeziona un contratto 

esclusivamente tra lei e il rispettivo fornitore di servizi. 

Con il primo utilizzo di Mobile ID lei conferma, in qualità di ti-

tolare del telefono cellulare o di utente esclusivamente auto-

rizzato dello stesso, di essere a conoscenza dei diritti e degli 

obblighi conformemente alle presenti disposizioni d'uso, di 

accettarle e di rispettarne tutti gli obblighi. 

Lei garantisce di disporre della necessaria capacità di agire 

per poter impegnarsi a rispettare le presenti disposizioni e di 

avere compiuto perlomeno 16 anni. 

2 Funzionamento dell'app Mobile ID  

Mobile ID consente l'autenticazione sicura di dichiarazioni di 
volontà, ad esempio per l'autenticazione di una firma elettro-
nica o per l'attivazione di un trasferimento di una determi-
nata somma dal suo conto. In questo contesto, lei riceve dal 
fornitore di servizi una richiesta sotto forma di una notifica 
push sul suo telefono cellulare. Tramite l'inserimento del co-
dice del suo dispositivo o, in via opzionale, anche utilizzando 
l'attivazione mediante la biometria del dispositivo (ad es. im-
pronta digitale o riconoscimento facciale), lei può autenticare 

la firma elettronica o una transazione. Mobile ID consente 
inoltre altresì l'autenticazione ad applicazioni di fornitori di 
servizi collegati al servizio Mobile ID. In tal caso, Mobile ID è 
per lei uno strumento per registrarsi alle applicazioni dei for-
nitori di servizi risp. per effettuare il login in quella sede (o al-
meno una parte di esso).  

Esempio: qualora la sua banca (fornitore di servizi) utilizzi 
Mobile ID per accedere alla sua piattaforma e-banking, essa 
può far inviare una richiesta al suo telefono cellulare tramite 
l'app Mobile ID con una trasmissione sicura (ad es. "Desidera 
effettuare il login nell'e-banking?") e lei può inserire il suo co-
dice del dispositivo o, in via opzionale, anche la biometria 
dello stesso per l'autenticazione della richiesta oppure utiliz-
zare a tal fine, in via opzionale, la biometria dell'apparecchio 
(impronta digitale / riconoscimento facciale). Qualora non 
abbia tentato di effettuare il login nel suo e-banking, lei ov-
viamente rifiuta l'inserimento del codice o della biometria del 
dispositivo. Se non giunge una valida risposta alla richiesta 
entro al massimo 180 secondi (il suo fornitore di servizi può 
definire un periodo di timeout più breve), la stessa si consi-
dera respinta. Non appena lei inserisce correttamente il co-
dice del dispositivo, sul messaggio viene apposta una firma 
elettronica con una chiave crittografica memorizzata sul tele-
fono cellulare e la sua banca riceve con un trasferimento crip-
tato la conferma che la risposta è stata inviata dal cellulare 
autorizzato (il fornitore di servizi può verificare con la chiave 
crittografica pubblica il messaggio firmato). La sua banca può 
quindi partire dal presupposto che la risposta sia stata fornita 
dalla persona giusta e le accorderà l'accesso alla piattaforma 
e-banking, concludendo con successo il login. Se invece lei ha 
rifiutato di inserire il codice o la biometria del dispositivo, o 
non ha inserito correttamente il codice del dispositivo, la sua 
banca sarà informata della mancata autenticazione. 

3 Prestazioni 

3.1 In generale, diritto di utilizzo 

Per Mobile ID, Swisscom le mette a disposizione l'app Mobile 

ID. Lei riceve un diritto limitato, personale, non esclusivo, 

non trasferibile, limitato nel tempo alla durata dell'eroga-

zione della prestazione da parte di Swisscom, di utilizzare 

l'app Mobile ID sui suoi dispositivi mobili conformemente 

all'offerta nel suo app store. Mobile ID può essere scaricato 

dai relativi app store. La sua versione del sistema operativo 

deve essere compatibile con l'app Mobile ID. Le versioni sup-

portate del rispettivo sistema operativo sono indicate nei re-

lativi app store. 

3.2 Servizi di supporto 

I servizi di supporto per Mobile ID sono forniti online (ad es. 

sotto forma di forum o FAQ), nonché telefonicamente tra-

mite la hotline di Swisscom (numero telefonico +41 800 800 

800).  
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3.3 Disponibilità 

L'utilizzo dell'app Mobile ID presuppone che i requisiti del di-

spositivo e di sistema (si veda la cifra 5) siano permanente-

mente adempiuti. Swisscom si adopera per mettere a dispo-

sizione Mobile ID senza interruzioni. Nonostante Swisscom 

s’impegni al massimo per fornire Mobile ID, essa non può 

però garantire la costante disponibilità dello stesso. 

Swisscom può temporaneamente limitare la disponibilità, se 

ciò è necessario, ad esempio, in considerazione dei limiti di 

capacità, per la sicurezza o per l'integrità dei server o per l'e-

secuzione di misure tecniche di manutenzione o riparazione, 

e ciò serve alla fornitura regolare o migliorata delle presta-

zioni (lavori di manutenzione). Swisscom si adopera al ri-

guardo per tenere in considerazione gli interessi degli utenti 

di Mobile ID. Swisscom si impegna a informare l'utente 

dell'indisponibilità dell'ID mobile con un ragionevole preav-

viso, nella misura del possibile. 

4 I suoi obblighi 

4.1 Attivazione 

Prima del primo utilizzo, l'app Mobile ID deve essere attivata. 

A tal fine, inserisca il suo numero di telefono e confermi di 

essere il proprietario o il solo utente autorizzato del telefono 

cellulare inserendo il codice a quattro cifre che le è stato in-

viato tramite SMS. Durante il processo di attivazione, defini-

sca il suo codice del dispositivo (se il suo telefono cellulare 

non è in quel momento protetto da un codice del dispositivo, 

ne deve definire uno; in caso contrario l'app non può essere 

utilizzata) e, in via opzionale, anche la biometria del disposi-

tivo (impronta digitale / riconoscimento facciale) quali dati 

segreti personali con cui effettuare il login all'app Mobile ID e 

che potrà successivamente utilizzare come mezzo di autenti-

cazione, nonché un codice di ripristino (si veda in proposito la 

cifra 4.3).  

4.2 Rispetto della finalità di utilizzo 

La finalità di utilizzo di Mobile ID si evince di volta in volta dal 

contratto che ha stipulato con il suo fornitore di servizi. 

Al di fuori della Svizzera lei deve osservare possibili prescri-

zioni locali in relazione all'utilizzo di servizi con tecnica di ci-

fratura come Mobile ID.  

4.3 Obblighi di diligenza 

Per l'utilizzo di Mobile ID, costituiscono elementi di sicurezza 
personali la cui protezione è di sua responsabilità, da un lato, 
la sua conoscenza del codice del dispositivo o la biometria 
dello stesso e, dall'altro, il possesso da parte sua del telefono 
cellulare: 

lei dovrà utilizzare sempre l'ultima versione dell’app Mobile 
ID messa a disposizione da Swisscom.  

Lei è responsabile per la protezione del suo codice del dispo-
sitivo, in particolare per la scelta di un codice sicuro, nonché 

per la protezione dall'accesso di terzi al suo dispositivo e 
all’app Mobile ID installata sullo stesso. Il codice del disposi-
tivo deve essere tenuto segreto e non può essere reso noto 
ad altre persone (neppure al suo fornitore di servizi). Al fine 
di garantire la protezione dall'utilizzo abusivo di Mobile ID, 
nella scelta del codice del dispositivo non possono essere 
scelte combinazioni banali o comuni (ad es. "123456") o com-
binazioni numeriche individuabili altrimenti in modo sem-
plice, come il numero di telefono, la data di nascita o la targa 
dell'auto.  

Se lei sa o ha il fondato sospetto che un terzo conosca il suo 
codice del dispositivo, deve immediatamente modificarlo 
nelle impostazioni del dispositivo e informare Swisscom 
dell'incidente.  

Lei è d'altro canto anche responsabile per l'utilizzo del tele-
fono cellulare da lei impiegato. Si deve trattare di un telefono 
cellulare che può essere utilizzato solo da lei. Finché intende 
utilizzare Mobile ID, lei non deve lasciare il telefono cellulare 
a terzi. Il software del telefono cellulare deve essere mante-
nuto aggiornato. In particolare, gli aggiornamenti messi a di-
sposizione dal fabbricante (update, upgrade, service packs, 
Hotfixe, ecc.) devono essere installati. Il telefono cellulare 
deve essere utilizzato conformemente alle condizioni con-
trattuali del fabbricante e in modo adeguato. In particolare, 
lei si assume tutti i rischi favoriti o causati dalla modifica o 
dalla sostituzione del software del dispositivo installato dal 
fabbricante dello stesso (ad es. mediante un "Jailbreak/Roo-
ting" o altri software che violano le condizioni di utilizzo pre-
scritte dal fabbricante). Lei s'impegna a installare software (in 
particolare altre app) sul suo telefono cellulare esclusiva-
mente da fonti fidate. 

5 Requisiti del dispositivo e di sistema 

Il sistema operativo sul telefono cellulare con cui utilizza l'app 

Mobile ID deve corrispondere alla versione ufficialmente 

messa a disposizione dal fabbricante; in caso contrario, l'app 

Mobile ID non viene supportata.  

Mobile ID presuppone un collegamento attivo ai servizi SMS 
e dati sulla rete del suo fornitore di servizi di telefonia mo-
bile.  

6 Prezzo 

L'utilizzo di Mobile ID è per lei gratuito.  

La richiesta o meno di una tassa da parte del suo fornitore di 

servizi, al momento della fornitura del suo servizio con Mo-

bile ID, dipende dal contratto da lei stipulato con il suo forni-

tore di servizi; Swisscom non ha alcuna influenza su ciò.  

Possono insorgere costi per il trasferimento dei dati da parte 

del suo fornitore di servizi di telefonia mobile.  

7 Trattamento dei suoi dati 

Swisscom raccoglie, memorizza e tratta solo dati 
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necessari per la fornitura del servizio Mobile ID. Il trattamento 

dei dati si basa sulla legge in materia di protezione dei dati ap-

plicabile, compreso il UE regolamento generale sulla prote-

zione dei dati. Troverà informazioni dettagliate in merito al 

trattamento dei suoi dati nella dichiarazione sulla protezione 

dei dati per l'utilizzo dell'app Mobile ID, che può consultare 

all'indirizzo https://www.mobileid.ch/it/documents. 

8 Responsabilità e forza maggiore 

Swisscom risponde conformemente alle disposizioni di legge 

per i danni da essa causati per dolo o negligenza grave. In 

caso di negligenza lieve, Swisscom risponde solo per la viola-

zione di obblighi essenziali del contratto e solo per danni ti-

pici e prevedibili. Sono obblighi essenziali del contratto gli ob-

blighi il cui adempimento è essenziale per la corretta esecu-

zione del contratto e sul cui rispetto si può di regola fare affi-

damento. Le limitazioni della responsabilità non si applicano 

nell’ambito di garanzie da noi fornite, in caso di lesioni col-

pose contro la vita, l’integrità fisica o la salute o per pretese 

derivanti dalla legge sulla responsabilità per danno da pro-

dotti.   

Swisscom non si impegna a fornire un servizio continuo e la 

fornitura del servizio può essere temporaneamente inter-

rotta, limitata in tutto o in parte o impossibile per cause di 

forza maggiore (in particolare guerra, catastrofi naturali, epi-

demie, pandemie). 

9 Modifiche 

Swisscom può modificare in qualsiasi momento l'app Mobile 

ID e le disposizioni d'uso. Le modifiche delle disposizioni 

d'uso e l'inizio della loro validità le saranno comunicate anti-

cipatamente in maniera appropriata (ad es. per SMS). Lei può 

opporsi alle nuove disposizioni entro quattro settimane e ri-

nunciare all’uso di Mobile ID; nella nostra comunicazione la 

informeremo dettagliatamente in merito a tale possibilità. La 

mancata opposizione da parte sua entro quattro settimane 

sarà considerata accettazione delle disposizioni modificate.  

10 Entrata in vigore, durata e fine del contratto 

Il rapporto contrattuale ai sensi delle presenti disposizioni 

d'uso si perfeziona con l'attivazione di Mobile ID tramite 

l'app Mobile ID per il numero di telefono da lei utilizzato e ha 

durata indeterminata.  

Swisscom è autorizzata a terminare il rapporto contrattuale 

in qualsiasi momento, con un preavviso di 30 giorni, per la 

fine del mese.  

Lei hanno il diritto di porre fine al rapporto contrattuale può 

rinunciare in qualsiasi momento all'utilizzo di Mobile ID da 

cancellare l'app Mobile ID dal suo telefono cellulare. 

11 Diritto applicabile e foro 

Tutti i rapporti giuridici in relazione alle presenti disposizioni 

d’uso sottostanno al diritto germanico. Se lei è un consuma-

tore, la protezione delle disposizioni imperative di legge dello 

stato in cui risiede abitualmente rimane applicabile.  

In caso di conflitto ci adopereremo per risolvere la vertenza 

amichevolmente. Fatti salvi i fori imperativi, foro competente 

esclusivo per tutte le controversie derivanti dalle presenti di-

sposizioni d’uso o in relazione con le stesse è Francoforte sul 

Meno. Se lei è un consumatore, potrà sempre avviare un pro-

cedimento dinanzi ai tribunali del suo luogo di residenza. 

12 Come contattarci  

Se ha domande in merito alla fornitura delle prestazioni di cui 

alle presenti disposizioni d'uso, può trovare informazioni sul 

portale internet Mobile ID www.mobileid.ch oppure contat-

tare Swisscom tramite la sua hotline clienti (numero di tele-

fono +41 800 800 800). 

13 Rapporto con il suo app store 

Lei prende atto che il suo app Store non è in alcun modo te-

nuto a prestare la manutenzione e le prestazioni di supporto 

concernenti l'app Mobile ID.  

Se un terzo fa valere che l'app Mobile ID o il possesso della 

stessa da parte sua ledono i suoi diritti immateriali, Swisscom 

e non il suo app store è responsabile per la difesa da tali pre-

tese.  

Con la presente, lei accorda al suo app store il diritto di far 

valere autonomamente nei suoi confronti le presenti condi-

zioni d'uso, qualora sia interessata solo l'app in sé. 

14 Limitazioni / disposizioni relative al controllo delle 

esportazioni  

Il presente software è soggetto alle disposizioni di controllo 

delle esportazioni e ad altre leggi degli USA e non può essere 

esportato, riesportato o trasferito in determinati paesi (at-

tualmente Cuba, Iran, Corea del Nord, Sudan, Crimea regione 

Ucraina e Siria) o a persone o soggetti giuridici a cui è vietato 

ricevere merci esportate dagli USA (inclusi coloro che sono ri-

portati nelle liste di sanzioni per le persone risp. i soggetti 

giuridici [Denied Persons List risp. Entity List] del Bureau of 

Industry and Security e nella lista delle Specially Designated 

Nationals and Blocked Persons dell'Office of Foreign Assets 

Control degli USA). 

15 Risoluzione alternativa delle controversie (Alternative 

Dispute Resolution) 

Se sei un consumatori, Swisscom non intende e non è nep-

pure tenuta a partecipare a procedure di risoluzione delle 

controversie dinanzi a un ente per la risoluzione di controver-

sie dei consumatori. 

https://www.mobileid.ch/it/documents
http://www.mobileid.ch/
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Informazione dei consumatori conformemente al Regola-

mento (UE) n. 524/2013: ai fini della risoluzione extragiudi-

ziale di controversie dei consumatori, la Commissione euro-

pea ha creato una piattaforma per la risoluzione delle contro-

versie online (piattaforma ODR). La piattaforma ODR è dispo-

nibile all’indirizzo http://ec.europa.eu/consumers/odr/. 
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Disposizioni d'uso (CH) App Mobile ID di Swisscom 

1 Informazioni generali 

In generale, Mobile ID è un servizio che diversi fornitori sviz-

zeri di servizi di telefonia mobile offrono ai loro clienti e che 

viene tecnicamente messo a disposizione e gestito da 

Swisscom (Svizzera) SA (di seguito "Swisscom"; "Mobile ID").  

In linea di principio, per l'utilizzo di Mobile ID sono disponibili 

due possibilità:  

- versione basata sulle carte SIM, offerta da diversi forni-

tori svizzeri di servizi di telefonia mobile; 

- versione basata su un software applicativo per il tele-

fono cellulare (di seguito "app"), offerta da Swisscom.  

Nei rapporti tra lei e Swisscom (Svizzera) SA, le presenti di-

sposizioni d'uso disciplinano l'utilizzo di Mobile ID esclusiva-

mente tramite l'app Mobile ID. 

Qualora lei abbia registrato sia la versione basata sulla SIM 

sia l'app Mobile ID, le richieste di autenticazione vengono at-

tivate solo tramite la versione delle carte SIM (riservate solu-

zioni diverse concordate con i fornitori di servizi). 

Per le prestazioni di cui lei usufruisce presso un fornitore di 

servizi terzo utilizzando Mobile ID (ad es. quale mezzo d'iden-

tificazione del suo fornitore di servizi al momento di effet-

tuare il login per un accesso sicuro o quale mezzo di autenti-

cazione per le firme elettroniche), si perfeziona un contratto 

esclusivamente tra lei e il rispettivo fornitore di servizi. 

Con il primo utilizzo di Mobile ID lei conferma, in qualità di ti-

tolare del telefono cellulare o di utente esclusivamente auto-

rizzato dello stesso, di essere a conoscenza dei diritti e degli 

obblighi conformemente alle presenti disposizioni d'uso, di 

accettarle e di rispettarne tutti gli obblighi. 

Lei garantisce di disporre della necessaria capacità di agire 

per poter impegnarsi a rispettare le presenti disposizioni e di 

avere compiuto perlomeno 16 anni. 

2 Funzionamento dell'app Mobile ID  

Mobile ID consente l'autenticazione sicura di dichiarazioni di 
volontà, ad esempio per l'autenticazione di una firma elettro-
nica o per l'attivazione di un trasferimento di una determi-
nata somma dal suo conto. In questo contesto, lei riceve dal 
fornitore di servizi una richiesta sotto forma di una notifica 
push sul suo telefono cellulare. Tramite l'inserimento del co-
dice del suo dispositivo o, in via opzionale, anche utilizzando 
l'attivazione mediante la biometria del dispositivo (ad es. im-
pronta digitale o riconoscimento facciale), lei può autenticare 
la firma elettronica o una transazione. Mobile ID consente 
inoltre altresì l'autenticazione ad applicazioni di fornitori di 
servizi collegati al servizio Mobile ID. In tal caso, Mobile ID è 

per lei uno strumento per registrarsi alle applicazioni dei for-
nitori di servizi risp. per effettuare il login in quella sede (o al-
meno una parte di esso).  

Esempio: qualora la sua banca (fornitore di servizi) utilizzi 
Mobile ID per accedere alla sua piattaforma e-banking, essa 
può far inviare una richiesta al suo telefono cellulare tramite 
l'app Mobile ID con una trasmissione sicura (ad es. "Desidera 
effettuare il login nell'e-banking?") e lei può inserire il suo co-
dice del dispositivo o, in via opzionale, anche la biometria 
dello stesso per l'autenticazione della richiesta oppure utiliz-
zare a tal fine, in via opzionale, la biometria dell'apparecchio 
(impronta digitale / riconoscimento facciale). Qualora non 
abbia tentato di effettuare il login nel suo e-banking, lei ov-
viamente rifiuta l'inserimento del codice o della biometria del 
dispositivo. Se non giunge una valida risposta alla richiesta 
entro al massimo 180 secondi (il suo fornitore di servizi può 
definire un periodo di timeout più breve), la stessa si consi-
dera respinta. Non appena lei inserisce correttamente il co-
dice del dispositivo, sul messaggio viene apposta una firma 
elettronica con una chiave crittografica memorizzata sul tele-
fono cellulare e la sua banca riceve con un trasferimento crip-
tato la conferma che la risposta è stata inviata dal cellulare 
autorizzato (il fornitore di servizi può verificare con la chiave 
crittografica pubblica il messaggio firmato). La sua banca può 
quindi partire dal presupposto che la risposta sia stata fornita 
dalla persona giusta e le accorderà l'accesso alla piattaforma 
e-banking, concludendo con successo il login. 
  
3 Prestazioni 

3.1 In generale, diritto di utilizzo 

Per Mobile ID, Swisscom le mette a disposizione l'app Mobile 

ID. Lei riceve un diritto limitato, personale, non esclusivo, 

non trasferibile, limitato nel tempo alla durata dell'eroga-

zione della prestazione da parte di Swisscom, di utilizzare 

l'app Mobile ID sui suoi dispositivi mobili conformemente 

all'offerta nel suo app store. Mobile ID può essere scaricato 

dai relativi app store. La sua versione del sistema operativo 

deve essere compatibile con l'app Mobile ID. Le versioni sup-

portate del rispettivo sistema operativo sono indicate nei re-

lativi app store. 

3.2 Servizi di supporto 

I servizi di supporto per Mobile ID sono forniti online (ad es. 

sotto forma di forum o FAQ), nonché telefonicamente tra-

mite la hotline di Swisscom (numero telefonico xyz123).  

3.3 Disponibilità 

L'utilizzo dell'app Mobile ID presuppone che i requisiti del di-

spositivo e di sistema (si veda la cifra 5) siano permanente-

mente adempiuti. Swisscom si adopera per mettere a dispo-

sizione Mobile ID senza interruzioni. Tuttavia, Swisscom non 

si assume alcuna responsabilità per la costante disponibilità 

di Mobile ID. Swisscom può temporaneamente limitare la di-

sponibilità, se ciò è necessario, ad esempio, in considerazione 
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dei limiti di capacità, per la sicurezza o per l'integrità dei ser-

ver o per l'esecuzione di misure tecniche di manutenzione o 

riparazione, e ciò serve alla fornitura regolare o migliorata 

delle prestazioni (lavori di manutenzione). Swisscom si ado-

pera al riguardo per tenere in considerazione gli interessi de-

gli utenti di Mobile ID. 

4 I suoi obblighi 

4.1 Attivazione 

Prima del primo utilizzo, l'app Mobile ID deve essere attivata. 

A tal fine, inserisca il suo numero di telefono e confermi di 

essere in possesso del telefono cellulare inserendo il codice a 

quattro cifre che le è stato inviato tramite SMS. Durante il 

processo di attivazione, definisca il suo codice del dispositivo 

(se il suo telefono cellulare non è in quel momento protetto 

da un codice del dispositivo, ne deve definire uno; in caso 

contrario l'app non può essere utilizzata) e, in via opzionale, 

anche la biometria del dispositivo (impronta digitale / ricono-

scimento facciale) quali dati segreti personali con cui effet-

tuare il login all'app Mobile ID e che potrà successivamente 

utilizzare come mezzo di autenticazione, nonché un codice di 

ripristino (si veda in proposito la cifra 4.3).  

4.2 Rispetto della finalità di utilizzo 

La finalità di utilizzo di Mobile ID si evince di volta in volta dal 

contratto che ha stipulato con il suo fornitore di servizi. 

Al di fuori della Svizzera lei deve osservare possibili prescri-

zioni locali in relazione all'utilizzo di servizi con tecnica di ci-

fratura come Mobile ID.  

4.3 Obblighi di diligenza 

Per l'utilizzo di Mobile ID, costituiscono elementi di sicurezza 
personali la cui protezione è di sua responsabilità, da un lato, 
la sua conoscenza del codice del dispositivo o la biometria 
dello stesso e, dall'altro, il possesso da parte sua del telefono 
cellulare: 

lei utilizza sempre l'ultima app Mobile ID messa a disposi-
zione da Swisscom.  

Lei è responsabile per la protezione del suo codice del dispo-
sitivo, in particolare per la scelta di un codice sicuro, nonché 
per la protezione dall'accesso di terzi. Il codice del dispositivo 
deve essere tenuto segreto e non può essere reso noto ad al-
tre persone (neppure al suo fornitore di servizi). Al fine di ga-
rantire la protezione dall'utilizzo abusivo di Mobile ID, nella 
scelta del codice del dispositivo non possono essere scelte 
combinazioni banali o comuni (ad es. "123456") o combina-
zioni numeriche individuabili altrimenti in modo semplice, 
come il numero di telefono, la data di nascita o la targa 
dell'auto.  

Se lei sa o ha il fondato sospetto che un terzo conosca il suo 
codice del dispositivo, deve immediatamente modificarlo 
nelle impostazioni del dispositivo.  

Lei è d'altro canto responsabile per l'utilizzo del telefono cel-
lulare da lei impiegato. Si deve trattare di un telefono cellu-
lare che può essere utilizzato solo da lei. Finché intende uti-
lizzare Mobile ID, le è vietato lasciare il telefono cellulare a 
terzi. Il software del telefono cellulare deve essere mante-
nuto aggiornato. In particolare, gli aggiornamenti messi a di-
sposizione dal fabbricante (update, upgrade, service packs, 
Hotfixe, ecc.) devono essere installati. Il telefono cellulare 
deve essere utilizzato conformemente alle condizioni con-
trattuali del fabbricante e in modo adeguato. In particolare, 
lei si assume tutti i rischi favoriti o causati dalla modifica o 
dalla sostituzione del software del dispositivo installato dal 
fabbricante dello stesso (ad es. mediante un "Jailbreak/Roo-
ting" o altri software che violano le condizioni di utilizzo pre-
scritte dal fabbricante). Lei s'impegna a installare software (in 
particolare altre app) sul suo telefono cellulare esclusiva-
mente da fonti fidate. 

5 Requisiti del dispositivo e di sistema 

Il sistema operativo sul telefono cellulare con cui utilizza l'app 

Mobile ID deve corrispondere alla versione ufficialmente 

messa a disposizione dal fabbricante; in caso contrario, l'app 

Mobile ID non viene supportata.  

Mobile ID presuppone un collegamento attivo ai servizi SMS 
e dati sulla rete del suo fornitore di servizi di telefonia mo-
bile.  
 
6 Prezzo 

L'utilizzo di Mobile ID è per lei gratuito.  

La richiesta o meno di una tassa da parte del suo fornitore di 

servizi, al momento della fornitura del suo servizio con Mo-

bile ID, dipende dal contratto da lei stipulato con il suo forni-

tore di servizi; Swisscom non ha alcuna influenza su ciò.  

Possono insorgere costi per il trasferimento dei dati da parte 

del suo fornitore di servizi di telefonia mobile.  

7 Trattamento dei suoi dati 

Swisscom raccoglie, memorizza e tratta solo dati 

necessari per la fornitura del servizio Mobile ID. Il trattamento 

dei dati si basa sulla Legge svizzera sulla protezione dei dati 

applicabile. Il trattamento dei suoi dati è inoltre disciplinato 

nella dichiarazione sulla protezione dei dati per l'utilizzo 

dell'app Mobile ID, che può consultare all'indirizzo 

https://www.mobileid.ch/it/dokumente. 

8 Responsabilità e forza maggiore 

In caso di violazioni contrattuali Swisscom è responsabile per 

i danni dimostrati, salvo che provi di non avere alcuna colpa. 

È esclusa la responsabilità per danni causati da negligenza 

lieve. È esclusa, entro i limiti consentiti dalla legge, la respon-

sabilità di Swisscom per danni conseguenti, mancato guada-

gno, perdite di dati, danni conseguenti a download. Swisscom 

https://www.mobileid.ch/de/dokumente
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non risponde neppure per danni causati dall'utilizzo illecito o 

contrario al contratto di Mobile ID da parte dell'utente. 

Swisscom non è responsabile qualora, per causa di forza 

maggiore, l’esecuzione della prestazione sia temporanea-

mente interrotta, in tutto o in parte limitata, o impossibile. 

9 Modifiche 

Swisscom può modificare in qualsiasi momento l'app Mobile 

ID e le disposizioni d'uso. Le modifiche delle disposizioni 

d'uso e l'inizio della loro validità le saranno comunicate in 

maniera appropriata (ad es. per SMS). Lei può rifiutare l'ac-

cettazione delle nuove condizioni, rinunciando all'utilizzo 

dell'app Mobile ID conformemente alle presenti disposizioni 

d'uso a partire dall'inizio della loro validità. Qualora continui 

a utilizzare l'app Mobile ID risp. Mobile ID a partire dall'inizio 

della validità delle condizioni modificate, ciò vale come accet-

tazione delle stesse. 

10 Entrata in vigore, durata e fine del contratto 

Il rapporto contrattuale ai sensi delle presenti disposizioni 

d'uso si perfeziona con l'attivazione di Mobile ID tramite 

l'app Mobile ID per il numero di telefono da lei utilizzato e ha 

durata indeterminata.  

Swisscom è autorizzata a terminare il rapporto contrattuale 

in qualsiasi momento, senza indicarne i motivi.  

Lei può rinunciare in qualsiasi momento all'utilizzo di Mobile 

ID e cancellare l'app Mobile ID dal suo telefono cellulare.  

11 Diritto applicabile e foro 

Tutti i rapporti giuridici in relazione alle presenti disposizioni 

d’uso sottostanno al diritto svizzero.  

In caso di conflitto ci adoperiamo per risolvere la vertenza di 

comune accordo. Fatti salvi i fori imperativi, in particolare 

quelli per i consumatori ai sensi degli articoli 32 e 35 Codice 

di procedura civile svizzero, il foro competente è presso la 

sede di Swisscom a Berna in Svizzera.  

12 Come contattarci  

Se ha domande in merito alla fornitura delle prestazioni di cui 

alle presenti disposizioni d'uso, può trovare informazioni sul 

portale internet Mobile ID www.mobileid.ch oppure contat-

tare Swisscom tramite la sua hotline clienti (numero di tele-

fono 0800 800 800). 

13 Rapporto con il suo app store 

Lei prende atto che il suo app Store non è in alcun modo te-

nuto a prestare la manutenzione e le prestazioni di supporto 

concernenti l'app Mobile ID.  

Se un terzo fa valere che l'app Mobile ID o il possesso della 

stessa da parte sua ledono i suoi diritti immateriali, Swisscom 

e non il suo app store è responsabile per la difesa da tali pre-

tese.  

Con la presente, lei accorda al suo app store il diritto di far 

valere autonomamente nei suoi confronti le presenti condi-

zioni d'uso, qualora sia interessata solo l'app in sé. 

14 Limitazioni / disposizioni relative al controllo delle 

esportazioni  

Il presente software è soggetto alle disposizioni di controllo 

delle esportazioni e ad altre leggi degli USA e non può essere 

esportato, riesportato o trasferito in determinati paesi (at-

tualmente Cuba, Iran, Corea del Nord, Sudan, Crimea regione 

Ucraina e Siria) o a persone o soggetti giuridici a cui è vietato 

ricevere merci esportate dagli USA (inclusi coloro che sono ri-

portati nelle liste di sanzioni per le persone risp. i soggetti 

giuridici [Denied Persons List risp. Entity List] del Bureau of 

Industry and Security e nella lista delle Specially Designated 

Nationals and Blocked Persons dell'Office of Foreign Assets 

Control degli USA). 

 

http://www.mobileid.ch/
http://www.mobileid.ch/
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Terms and Conditions of Use (outside of Switzerland, the 
European Union and the European Economic Area) of the 
Swisscom Mobile ID App 

1 General 

Mobile ID is generally a service that various Swiss mobile 
phone service providers offer to their customers (hereinafter 
"Mobile ID") and which is technically provided and operated 
by Swisscom (Switzerland) Ltd (hereinafter "Swisscom").  

In principle, two options are available for the use of Mobile 
ID:  

- a SIM card-based version, which is offered by various 
Swiss mobile telephony providers; 

- a mobile phone application software- (hereafter "App") 
based version, which is offered by Swisscom.  

These Terms and Conditions of Use govern the use of Mobile 
ID exclusively via the Mobile ID App in the relationship be-
tween you and Swisscom (Switzerland) Ltd. 

If you have registered both the SIM-based version and the 
Mobile ID App, authentication requests may only be trig-
gered through the SIM card version (subject to different solu-
tions with service providers). 

For services you use with a third-party service provider using 
Mobile ID (e.g. as an identifier when registering for secure ac-
cess from your service provider or as an authentication tool 
for electronic signatures), a contract is concluded exclusively 
between you and the relevant service provider. 

Upon using Mobile ID for the first time, you, as the owner or 
exclusively authorised user of the mobile phone, confirm that 
you are aware of the rights and obligations under these 
Terms and Conditions of Use, the Privacy Statement refer-
enced in Section 7 of these Terms and Conditions of Use (in-
tegrated herein), and you agree to them and that you will 
comply with all applicable obligations. 

You represent that you have the necessary capacity to under-
take to comply with these provisions and are at least 18 years 
of age. 

2 Functionality of the Mobile ID App  

Mobile ID allows the secure authentication of declarations of 
intent, for example for the authentication of an electronic 
signature or for approval of a transfer of a certain amount 
from your account. The service provider will send you a re-
quest in the form of push notification to your mobile phone. 
By entering your device passcode or, if you so choose, 
through clearance via the device biometry (e.g. fingerprint or 
facial recognition), you can authenticate the electronic signa-
ture or a transaction. Mobile ID also enables authentication 

of applications of service providers connected to the Mobile 
ID service. In this case, Mobile ID enables you to register with 
applications from service providers or to perform the login 
(or at least part of it) there.  

Example: If your bank (service provider) uses Mobile ID to ac-
cess its e-banking platform, it can send a request to your mo-
bile phone via the Mobile ID App using a secure transfer (e.g. 
"Do you want to log in to the e-banking system?") and you 
can enter your device passcode or, if you so choose, enter 
the device biometry for authentication of the request, or use 
the device biometry (fingerprint / facial recognition). If you 
have not tried to log into your e-banking, you must, of 
course, refuse to enter the device passcode or the device bi-
ometry. If the request is not received within a maximum of 
180 seconds (your service provider may define a shorter 
timeout time), it will be deemed refused. Once you enter the 
device passcode correctly, the message will be digitally 
signed with a cryptographic key stored on your mobile 
phone, and your bank will receive an encrypted transmission 
confirming that the answer has been sent from the author-
ised mobile phone (the service provider can check the signed 
message with the public cryptographic key). Your bank can 
then assume that the answer has been given by the right per-
son, and it will grant you access to the e-banking platform, in 
which case you have successfully logged in. 
  
3 Services 

3.1 General provisions, right of use 
Swisscom shall provide you with the Mobile ID App for Mo-
bile ID. You shall receive a personal, non-exclusive, non-
transferable right restricted to the duration of the provision 
of services by Swisscom to use the Mobile ID App on your 
mobile devices in accordance with the offer in your App 
Store. The Mobile ID App can be downloaded from the ap-
propriate app stores. Your version of the operating system 
must be compatible with the Mobile ID App. The supported 
versions of the operating system are displayed in the corre-
sponding app stores. 

3.2 Support services 
Support services for Mobile ID are provided online (e.g. in the 
form of forums or FAQ) as well as by telephone via the 
Swisscom hotline (telephone number 0800 800 800).  

3.3 Availability 
Use of the Mobile ID App requires that the equipment and 
system requirements (see Section 5) be met permanently. 
Swisscom shall endeavour to provide Mobile ID without in-
terruptions. HOWEVER, to the maximum extent permissible 
by applicable law, SWISSCOM ASSUMES NO LIABILITY FOR 
THE CONTINUOUS AVAILABILITY OF MOBILE ID. Swisscom 
may temporarily limit availability if this is necessary, for ex-
ample with regard to capacity limits, the security or integrity 
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of the servers, or for the implementation of technical mainte-
nance or repair measures and this serves to ensure the 
proper or improved performance of the services (mainte-
nance work). Swisscom shall endeavour to take into account 
the interests of the users of Mobile ID. 

 

4 Your obligations 

4.1 In general 
Your use of Mobile ID App comes with obligations. With re-
spect to the obligations provided in Section 4 and 5 of these 
Terms and Conditions of Use, Swisscom cannot and will not 
be held liable or otherwise responsible for any breaches or 
deviations from these obligations.  
 
4.2 Activation 
The Mobile ID App must be activated before it is used for the 
first time. To do so, enter your phone number and confirm 
that you are the authorised user of your mobile phone by en-
tering the four-digit code sent to you by SMS. During the acti-
vation process, you must define your device passcode (if your 
mobile phone is not already protected with a device 
passcode, you must define a code, otherwise the App cannot 
be used) and, if you so choose, the device biometry (finger-
print / facial recognition) as a personal secret that you can 
use to log in to the Mobile ID App and then use it as an au-
thentication tool, as well as a restore code (see Section 4.3).  

4.3 Compliance with the purpose of use 
The purpose of the Mobile ID is stated in the contract you 
have with your service provider. 

Outside Switzerland, you must comply with any applicable lo-
cal regulations concerning the use of encryption technology 
services such as Mobile ID.  

4.4 Duties of care 
For the use of Mobile ID, your knowledge of the device 
passcode or your device biometry, as well as your possession 
of the mobile phone, are personal security elements that you 
are responsible for protecting: 

You must always use the latest Mobile ID App provided by 
Swisscom.  

You are responsible for the protection of your device 
passcode, especially for choosing a secure code, as well as for 
protecting your device against third-party access. The device 
passcode must be kept secret and must not be disclosed to 
any other person (including your service provider). To ensure 
protection against misuse of the Mobile ID, no overused or 
common combinations (e.g. "123456") or otherwise easily 
identifiable combinations, such as telephone number, date of 
birth or vehicle number plate, may be chosen when selecting 
the device passcode.  

If you know or have reason to suspect that a third party 
knows your device passcode, you must immediately change 
your device passcode in the device settings. You must not uti-
lize tools or services to conduct security tests, scrape any 
data or intellectual property, or otherwise leverage the Mo-
bile ID App without the express written authorization from 
Swisscom. 

Apart from that, you are responsible for the use of your mo-
bile phone. It must be a mobile phone that is only available 
to you for use by you. As long as you intend to use Mobile ID, 
you are prohibited from handing over your mobile phone to 
third parties. Mobile phone software must be kept up to 
date. In particular, updates (updates, upgrades, service 
packs, hotfixes, etc.) made available by the manufacturer 
must be installed. The mobile phone must be used appropri-
ately and in accordance with the manufacturer's contractual 
terms. Namely, you assume all risks contributed to or caused 
by the modification or replacement of the device software in-
stalled by the device manufacturer (e.g. through a "jail-
break/rooting" or other software which violates the terms 
and conditions of use specified by the manufacturer). You 
agree to install software (particularly other apps) on your 
mobile phone exclusively from trustworthy sources. 

5 Device and system requirements 

The operating system on your mobile phone with which you 
use the Mobile ID App must comply with the status officially 
made available by the manufacturer because otherwise, the 
Mobile ID App will not be supported.  

Mobile ID requires an active connection to the SMS (for acti-
vation) and data services in your mobile phone service net-
work.  

6 Fee 

The use of Mobile ID is free of charge for you.  

Whether your service provider requests a fee for providing its 
service with Mobile ID is governed by the contract you have 
with your service provider; Swisscom has no influence on 
this.  

Your mobile phone service provider may charge a fee for the 
data transfer.  

7 Handling of your data 

Swisscom only collects, stores and processes data 
that are necessary for providing the Mobile ID service. The 
handling of the data shall be governed by the applicable data 
protection laws which apply (including but not limited to the 
Swiss Federal Act on Data Protection). The handling of your 
data is further governed by the Privacy Statement for the use 
of the Mobile ID App, which can be accessed at 
https://www.mobileid.ch/en/dokumente. 

https://www.mobileid.ch/en/dokumente
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To the extent permitted and/or by law, you provide opt-in con-
sent to receiving messages related to the Mobile ID App and 
other Swisscom services. 

8 Liability and force majeure 

IN CASES OF CONTRACTUAL BREACHES, SWISSCOM SHALL BE 
LIABLE FOR PROVEN DAMAGES UNLESS IT CAN DEMON-
STRATE THAT IT IS NOT AT FAULT. SWISSCOM DOES NOT EX-
CLUDE OR LIMIT IN ANY WAY LIABILITY TO YOU WHERE IT 
WOULD BE UNLAWFUL TO DO SO. THIS INCLUDES LIABILITY 
FOR DEATH OR PERSONAL INJURY CAUSED BY OUR NEGLI-
GENCE OR THE NEGLIGENCE OF OUR EMPLOYEES, AGENTS 
OR SUBCONTRACTORS AND FOR FRAUD OR FRAUDULENT 
MISREPRESENTATION. TO THE MAXIMUM EXTENT PERMISSI-
BLE BY APPLICABLE LAW, LIABILITY FOR LOSSES RESULTING 
FROM ORDINARY NEGLIGENCE IS EXCLUDED. EXCEPT AS PRO-
VIDED BY LAW, SWISSCOM SHALL NOT BE LIABLE FOR CON-
SEQUENTIAL LOSSES, LOST PROFITS, DATA LOSSES, LOSSES 
RESULTING FROM DOWNLOADS. SWISSCOM SHALL NOT BE 
LIABLE FOR ANY LOSS ARISING FROM YOUR USE OF MOBILE 
ID IN VIOLATION OF THE LAW OR THE CONTRACT. 

SWISSCOM SHALL NOT BE LIABLE IF THE PROVISION OF THE 
SERVICE IS TEMPORARILY INTERRUPTED, RESTRICTED IN 
WHOLE OR IN PART OR IMPOSSIBLE DUE TO EVENTS OUT-
SIDE OF ITS CONTROL. 

9 Changes 

Swisscom may change the Mobile ID app and the Terms and 
Conditions of Use at any time. Swisscom will notify you of 
any significant changes to the Terms and Conditions of Use 
and their effective date in an appropriate manner (e.g. by 
SMS) [If you live in the US the previous sentence does not ap-
ply to you]. You may refuse to accept the new Terms and 
Conditions by ceasing the use of the Mobile ID App in accord-
ance with these Terms and Conditions of Use as of the effec-
tive date. If you continue using the Mobile ID App or Mobile 
ID as of the effective date, you shall be deemed to have ac-
cepted the amended terms. 

10 Effective date, term and termination 

The contractual relationship under these Terms and Condi-
tions of Use shall come into effect upon activation of the Mo-
bile ID via the Mobile ID App for the telephone number used 
by you and shall remain in effect until you delete your Mobile 
ID App account  

Swisscom is entitled to terminate the contractual relationship 
at any time without indicating any reason where the grounds 
for this are serious, for example, there is a real risk of loss of 
harm if the contract were to continue. Swisscom will provide 
reasonable notice if it terminates the contractual relationship 
for less serious reasons.  

You may cease the use of the Mobile ID at any time and de-
lete the Mobile ID App from your mobile phone.  

11 Applicable law and place of jurisdiction 

All legal relationships concerning these Terms and Conditions 
of Use shall be subject to Swiss law. Notwithstanding the 
foregoing, you shall enjoy the protection of the mandatory 
law provisions of the country in which you have your habitual 
residence if you are a consumer with habitual residence in 
the EU or in another country in which mandatory consumer 
protection provisions exist. If you are a consumer with habit-
ual residence in the EU or in any other state where manda-
tory consumer protection provisions exist, you may bring 
claims relating to these terms of use either in Switzerland or 
in the state where you have your habitual residence. The Eu-
ropean Commission provides a platform for online dispute 
resolution, which you can find at https://ec.europa.eu/con-
sumers/odr [external link]. In the event of any dispute, we 
will endeavor to resolve the dispute amicably. 

In the event of any dispute, we shall endeavour to resolve it 
amicably. Subject to any mandatory jurisdictions (in particu-
lar for consumers under applicable local law for example pur-
suant to Art. 32 and 35 of the Swiss Civil Procedure Code), 
the courts of Swisscom's registered domicile in Bern, Switzer-
land, shall have jurisdiction.  

If you are a UK consumer the following applies to you: 

All legal relationships concerning these Terms and Conditions 
of Use shall be governed by the laws of where you live. 

If any dispute cannot be resolved, you may bring proceedings 
in the courts of Swisscom's registered domicile in Bern, Swit-
zerland or in your local courts. 

If you are a Canadian consumer the following applies to you:  

All legal relationships concerning these Terms and Conditions 
of Use shall be governed by the laws of Ontario and the fed-
eral laws of Canada applicable therein.  

If any dispute cannot be resolved, you may bring proceedings 
in the courts of Swisscom's registered domicile in Bern, Swit-
zerland or in your local courts. 

12 How to contact us  

If you have any questions regarding the provision of the ser-
vices in accordance with these Terms and Conditions of Use, 
you can obtain information from the online Mobile ID portal 
www.mobileid.ch or contact Swisscom via its customer hot-
line (telephone number 0800 800 800). 

https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home.chooseLanguage
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home.chooseLanguage
http://www.mobileid.ch/
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13 Relationship to your App Store 

You acknowledge that your App Store is under no obligation 
to provide maintenance and support services regarding the 
Mobile ID App.  

If a third party claims that the Mobile ID App or your posses-
sion thereof infringes its intellectual property rights, 
Swisscom, and not your App Store, is responsible for defend-
ing against these claims.  

You hereby authorise your App Store to enforce these Terms 
and Conditions of Use if only the App itself is affected, and, if 
necessary, to enforce them independently against you. 

14 Restrictions / export control regulations  

This software is subject to export control regulations and 
other laws of the USA and may not be exported, re-exported 
or transferred to certain countries (currently Cuba, Iran, 
North Korea, Sudan, Crimea Region of Ukraine and Syria), or 
to persons or legal entities prohibited to obtain export prod-
ucts from the USA (including those specified in the sanction 
lists for persons or legal entities [Denied Persons List and/or 
Entity List] of the Bureau of Industry and Security of the USA 
and the list of Specially Designated Nationals and Blocked 
Persons of the Office of Foreign Assets Control of the USA). 
 
 
Last Modified: January 2023 
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Kushtet e përdorimit të aplikacionit Mobile ID nga Swisscom 
(jashtë Shtetit të Zvicrës, Bashkimit Evropian dhe Zonës 
Evropiane Ekonomike) 

1 Dispozitat e Përgjithshme 

Mobile ID përgjithësisht është një shërbim që operatorë të 
ndryshëm të shërbimeve të telefonisë celulare zvicerane u 
ofrojnë klientëve të tyre (në vijim si ‘’Mobile ID’’) dhe i cili te-
knikisht ofrohet dhe operohet nga Swisscom (Switzerland) 
Ltd (në vijim si ‘’Swisscom’’). 

Në parim ka dy mundësi për përdorimin e Mobile ID:  

- Mundësia me anë të SIM kartës, e ofruar nga kompani 
të ndryshme të telefonisë mobile zvicerane 

- Mundësia e shkarkimit të aplikacionit softuerik (në tek-
stin e mëtejmë referuar si ‘’App’’) i cili ofrohet nga 
Swisscom. 

Këto kushte dhe dispozita të përgjithshme të përdorimit 
mundësojnë shfrytëzimin e shërbimit Mobile ID ekskluzivisht 
përmes Mobile ID App, sipas Marrëveshjes kontraktuese mi-
dis Përdoruesit (juve) dhe Swisscom (Switzerland) Ltd. 

Nëse ju keni regjistruar kartën SIM dhe keni shkarkuar apli-
kacionin Mobile ID App, kërkesa për vërtetim do të aktivizo-
het vetëm përmës kartës SIM (subjekt i zgjidhjeve të ndrysh-
mevarësisht nga ofruesi i shërbimeve). 
 
Për shërbimet të cilat i përdorni me një palë të tretë nga 
ofruesi i shërbimeve të cilët përdorin Mobile ID (p.sh. si një 
identifikues i regjistruar për qasje të sigurtë nga operatori 
juaj telefonik ose si një mjet vërtetimi të nënshkrimit elektro-
nik) marrëveshja lidhet ekskluzivisht ndërmjet jush dhe ope-
ratorit telefonik apo ofruesit të shërbimit telefonik përkatës. 
 
Nëse jeni përdorues për herë të parë i aplikacionit Mobile ID, 
ju si pronar ekskluziv apo përdorues i autorizuar i telefonit, 
duhet të konfirmoni që jeni të vetëdijshëm për të drejtat dhe 
detyrimet sipas Dispozitave të Kushteve të Përdorimit dhe 
Deklaratës e Privatësisë sic janë të përshkruara në Nenin e 7-
të të Kushteve të Përdorimit (të integruara këtu) dhe ju pa-
jtoheni me to dhe se do të respektoni të gjitha detyrimet 
sipas ligjit në fuqi. 
 
Ju deklaroni se keni kapacitetin e nevojshëm për të marrë 
përsipër t’i respektoni këto dispozita dhe të jeni së paku 18 
vjec. 

2 Funksionimi i aplikacionit Mobile ID 

Aplikacioni Mobile ID mundëson vërtetim të sigurtë të dekla-
ratave të qëllimit, psh. vërtetimin e nënshkrimit elektronik 
apo aprovimet për një transfer të një shume të caktuar nga 
llogaria juaj. 

Ofruesi juaj i shërbimit telefonik do t’ju dërgojë një kërkesë 
në formë të një njoftimi në celularin tuaj. Duke shtypur 
fjalëkalimin tuaj të pajisjes, apo nëse vendosni të hapni tele-
fonin nëpërmjet shenjave të gishtërinjëve apo fizionomisë së 
fytyrës, ju do të vërtetoni nënshkrimin elektronik apo të le-
joni një transaksion të caktuar. 
Aplikacioni Mobile ID gjithashtu mundëson vërtetimin e 
ofruesëve të shërbimit të aplikacionit të cilët janë të lidhur në 
shërbimin e aplikacionit Mobile ID. Në këtë rast, Mobile ID ju 
mundëson të regjistroheni në aplikacionet e ofruesit të 
shërbimit, apo të hyni këtu (ose të paktën për një pjesë të 
tyre). 

Për shëmbull: Nëse banka juaj (ofruesi i shërbimit) përdor 
Mobile ID për të hyrë në platformën e saj E-banking, ajo 
mund të dërgojë një kërkesë në telefonin tuaj celular 
nëpërmjet aplikacionit Mobile ID duke përdorur një transfer 
të sigurt (p.sh. "A jeni duke u munduar të hyni në E- sistemin 
bankar?") dhe ju mund ta vërtetoni duke shtypur fjalëkalimin 
e pajisjes tuaj ose, varësisht nëse e keni vendosur të hapni 
celularin tuaj përmës shenjave të gishtërinjëve apo njohjes së 
fytyrës. Nëse nuk jeni përpjekur të hyni në sistemin e-bankar 
tuajin, sigurisht që ju duhet të refuzoni të vendosni fjalëkali-
min apo hapjen e pajisjes tuaj përmes biometrisë. 
Nëse kërkesa nuk merret brenda një afati maksimal prej 180 
sekondash (ofruesi juaj i shërbimit mund të përcaktojë një 
afat më të shkurtër kohor), ajo do të konsiderohet e refuzuar. 
Por nëse vendosni saktë fjalëkalimin e pajisjes, mesazhi do të 
nënshkruhet në mënyrë dixhitale me një çelës kriptografik të 
ruajtur në telefonin tuaj celular dhe banka juaj do të marrë 
një transmetim mesazhi të koduar që konfirmon se përgjigja 
është dërguar nga telefoni celular i autorizuar (ofruesi i 
shërbimit mund të kontrollojë mesazhin e dërguar me çelësin 
kriptografik publik). Banka juaj më pas mund të supozojë se 
përgjigja është dhënë nga personi i duhur dhe do t'ju 
mundësojë qasje në platformën e E-banking, rast në të cilin 
ju keni hyrë me sukses. 

3 Shërbimet 

3.1  Dispozitat e përgjithshme, e drejta e përdorimit 
Swisscom do t'ju ofrojë aplikacionin Mobile ID për Mobile ID. 
Ju do të merrni një të drejtë personale, joekskluzive, të pa-
transferueshme në kohëzgjatje të kufizuar të ofrimit të shër-
bimeve nga Swisscom për të përdorur aplikacionin Mobile ID 
në pajisjen tuaj celulare në përputhje me ofertën në App 
Store. Aplikacioni Mobile ID mund të shkarkohet nga ‘dyqa-
net’ e përshtatshme të aplikacioneve. Versioni juaj i sistemit 
operativ duhet të jetë në përputhje të plotë me aplikacionin 
Mobile ID. Versionet e mbështetura të sistemit operativ 
shfaqen në dyqanet e aplikacioneve përkatëse. 

3.2 Shërbimet mbështetëse 
Shërbimet mbështetëse për Përdoruesit e Mobile ID ofrohen 
online (për shembull në formën e forumeve apo në FAQ) dhe 
gjithashtu Swisscom i ofron mbështetje Përdoruesit edhe 
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nëpërmjet linjës telefonike të Swisscom (numri i telefonit 
0800 800 800). 

3.3 Disponueshmëria 

Përdorimi i aplikacionit Mobile ID kërkon që pajisja dhe kër-
kesat e sistemit të jenë gjithmonë në përputhje me njëra tjet-
rën (shih seksionin 5). Swisscom do të mundohet që të keni 
një shërbim pa ndërprerje. 
MEGJITHATË, në masën maksimale të lejuar nga ligji në fuqi, 
SWISSCOM NUK MERR ASNJË PËRGJEGJËSI PËR VAZHDIMIN E 
DISPONUESHMËRISË TË MOBILE ID. Swisscom mund të 
kufizojë përkohësisht disponueshmërinë nëse kjo është e ne-
vojshme, për shembull në lidhje me limitet e kapacitetit, sigu-
rinë ose integritetin e serverëve, ose për zbatimin e masave 
të mirëmbajtjes ose të riparimit teknik dhe kjo shërben për të 
siguruar performancën e duhur ose për të përmirësuar 
shërbimet (mirëmbajtja).Swisscom do të përpiqet të marrë 
parasysh interesat e përdoruesve të Mobile ID. 
4 Detyrimet e Përdoruesit 

4.1 Detyrimet e përgjithshme 
Përdoruesi i aplikacionit Mobile ID është i detyruar t’i përm-
bahet detyrimeve që rrjedhin nga kjo Marrëveshje. Në lidhje 
me detyrimet e parashikuara në seksionin 4 dhe 5 të këtyre 
Dispozitave dhe Kushteve të Përdorimit, Swisscom në asnjë 
rast, nuk do të mbajë përgjegjësi për çdo shkelje ose devijim 
nga këto detyrime. 

4.2 Aktivizimi 
Aplikacioni Mobile ID duhet të aktivizohet para se të përdoret 
për herë të parë. Për ta bërë këtë, futni numrin tuaj të telefo-
nit dhe konfirmoni që jeni përdoruesi i autorizuar i celularit 
tuaj duke futur kodin katërshifror që do ta merrni me SMS. 
Gjatë procesit të aktivizimit, Përdoruesi duhet të përcaktojë 
një fjalëkalim të pajisjes (nëse pajisja nuk ka një fjalëkalim që 
të mbrohet, Përdoruesi duhet të përcaktojë një kod, përndry-
she aplikacioni nuk mund të përdoret) dhe, nëse Përdoruesi 
zgjedh që të hapë pajisjen përmes biometrisë (siç janë shen-
jat e gishtërinjëve apo njohja e fytyrës) atëherë Përdoruesi  
mund ta përdor këtë mundësi për t'u identifikuar në apli-
kacionin Mobile ID dhe më pas ta përdor atë si një mjet vër-
tetimi, si dhe mënyra tjetër e aktivizimit është me anë të pra-
nimit të një kodi të ri (shih seksionin 4.3) 

4.3 Pajtueshmëria dhe qëllimi i përdorimit 
Qëllimi i Mobile ID është i përcaktuar në kontratën tuaj me 
ofruesin e shërbimit. 

Jashtë Zvicrës, ju duhet të respektoni çdo rregullore lokale të 
zbatueshme në lidhje me përdorimin e shërbimeve të tekno-
logjisë së enkriptimit, siç është Mobile ID. 

4.4 Detyrat e kujdesit 

Për përdorimin e Mobile ID, ju jeni në dijeni se jeni përgjegjës 
për fjalëkalimin përmes kodit apo biometrisë, si dhe për 
zotërimin e telefonit celular, të cilat janë elemente të sigurisë 
personale. 

Ju duhet të përdorni gjithmonë aplikacionin më të fundit të 
Mobile ID-së të ofruar nga Swisscom. 

Ju jeni përgjegjës për mbrojtjen e fjalëkalimit të pajisjes tuaj, 
veçanërisht për zgjedhjen e një kodi të sigurt, si dhe për 
mbrojtjen e pajisjes nga qasja e palëve të treta.  
Fjalëkalimi për hapjen e pajisjes duhet të mbahet i fshehtë 
dhe nuk duhet t'i zbulohet asnjë personi tjetër (përfshirë 
ofruesin e shërbimit). Për të siguruar mbrojtje kundër 
keqpërdorimit të aplikacionit Mobile ID-së në pajisjen tuaj, 
nuk mund të zgjidhen kombinime të zakonshme (p.sh. 
"123456") ose kombinime të tjera lehtësisht të identifikue-
shme, si numri i telefonit, data e lindjes ose targa e au-
tomjetit. 

Nëse mendoni ose keni arsye të dyshoni se një palë e tretë e 
di kodin e hapjes së pajisjes tuaj, ju duhet ta ndryshoni 
menjëherë fjalëkalimin e pajisjes tuaj. Ju nuk duhet të për-
dorni mjete ose shërbime për të kryer teste sigurie, për të 
fshirë ndonjë të dhënë ose pronë intelektuale, ose për të për-
dorur aplikacionin Mobile ID pa autorizim të shprehur me 
shkrim nga Swisscom. 

Përveç kësaj, ju jeni përgjegjës për përdorimin e telefonit 
tuaj. Duhet të jetë një telefon mobil që është i disponueshëm 
vetëm për ju. Për sa kohë të keni ndërmend të përdorni Mo-
bile ID, e keni të ndaluar të dorëzoni telefonin celular tek 
palët e treta. Softueri i telefonit celular duhet të përditëso-
het. Në veçanti, duhet të përditësohen (përditësimet, për-
mirësimet, paketat e shërbimit, korrigjimet e shpejta, etj.) të 
cila janë të disponueshme nga prodhuesi. Telefoni celular 
duhet të përdoret në mënyrën e duhur dhe në përputhje me 
kushtet kontraktuale të prodhuesit. Domethënë, ju merrni 
parasysh të gjitha rreziqet e shkaktuara nga modifikimi ose 
zëvendësimi i softuerit të pajisjes të instaluar nga prodhuesi i 
pajisjes (p.sh. përmes një "jail-break/rooting" ose softueri 
tjetër që shkel termat dhe kushtet e përdorimit të specifi-
kuara nga prodhuesi). Ju pranoni të instaloni programe 
kompjuterike (veçanërisht aplikacione të tjera) në telefonin 
celular ekskluzivisht vetëm nga burime të besueshme. 

 

5  Kërkesat për pajisjen dhe sistemin 

Sistemi operativ në telefonin tuaj celular me të cilin përdorni 
aplikacionin Mobile ID duhet të jetë në përputhje me statusin 
e vendosur zyrtarisht në dispozicion nga prodhuesi, sepse në 
të kundërtën, aplikacioni i Mobile ID-së nuk do të funk-
sionojë. 
Aplikacioni Mobile ID kërkon një qasje aktive me shërbimet 
SMS (për aktivizim) dhe të dhënat në rrjetin e shërbimit të te-
lefonit celular.  
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6 Tarifat 

Përdorimi i Mobile ID është pa pagesë për ju. 

Nëse ofruesi i shërbimit kërkon një tarifë për ofrimin e shër-
bimit të Mobile ID kjo do të rregullohet nga kontrata që keni 
me ofruesin tuaj të shërbimit; Swisscom nuk ka asnjë ndikim 
në këtë.  

Ofruesi juaj i shërbimit të telefonit celular mund t’ju mbajë 
një tarifë për transferimin e të dhënave. 

7 Mbrojtja e të dhënave 

Swisscom mbledh, ruan dhe përpunon vetëm të dhëna që janë 
të nevojshme për ofrimin e shërbimit të aplikacionit të Mobile 
ID. Mbrojtja e të dhënave personale do të rregullohet në për-
puthje të plotë me Ligjet për Mbrojtjen e të Dhënave që zbato-
hen në varësi të vendit ku është Përdoruesi (duke përfshirë, 
por pa u kufizuar në Aktin Federal Zviceran për Mbrojtjen e të 
Dhënave). Mbrojtja e të dhënave tuaja rregullohet më tej nga 
Deklarata e Privatësisë për përdorimin e Aplikacionit Mobile 
ID, e cila mund të shkarkohet në
https://www.swisscom.ch/r/mid_app_ps_eu_ch_ml.pdf. 
Për aq sa lejohet dhe/ose kërkohet me ligj, ju jepni pëlqimin e 
zgjedhjes për marrjen e mesazheve në lidhje me aplikacionin 
Mobile ID dhe shërbime të tjera të Swisscom. 

8 Përgjegjësia dhe forca madhore 

NË RAST TË SHKELJEVE KONTRAKTUALE, SWISSCOM DO TË 
MBAJË PËRGJEGJËSI PËR DËMET E SHKAKTUARA, PËRVEÇ 
RASTEVE KUR VËRTETOHET SE NUK ËSHTË FAJTOR. 
SWISSCOM NUK PËRJASHTON APO KUFIZON NË ASNJË 
MËNYRË PËRGJEGJËSINË NDAJ PËRDORUESIT, SEPSE KJO DO 
TË ISHTË E PALIGJSHME. KJO PËRFSHIN PËRGJEGJËSINË PËR 
RASTET E VDEKJES OSE LËNDIMET PERSONALE TË SHKAKTU-
ARA NGA PAKUJDESIA JONË OSE NGA PAKUJDESIA E PUNON-
JËSVE, AGJENTËVE OSE NËNKONTRAKTORËVE TANË. PËR SA 
ËSHTË E LEJUAR ME LIGJ, PËRJASHTOHET PËRGJEGJËSIA PËR 
HUMBJET QË REZULTOJNË NGA PAKUJDESIA E ZAKONSHME 
NGA PËRDORUESI. PËR SA ËSHTË E LEJUAR ME LIGJ, 
SWISSCOM NUK ËSHTË PËRGJEGJËS PËR NDONJË LËNDIM, 
HUMBJE OSE DËMTIM, QË REZULTON NË MËNYRË DIREKTE 
NGA PËRDORIMI I SHËRBIMEVE APO PRODUKTEVE TË AP-
LIKACIONEVE TË SHKARKIMEVE NGA PËRDORUESI. 
SWISSCOM NUK DO TË JETË PËRGJEGJËS PËR ASNJË HUMBJE 
NGA PËRDORIMI JUAJ I APLIKACIONIT TË MOBILE ID DUKE 
SHKELUR KËTË KONTRATË.  

SWISSCOM NUK DO TË JETË PËRGJEGJËSI NËSE OFRIMI I 
SHËRBIMIT ËSHTË NDERPRERË PËRKOHËSISHT APO 

PLOTËSISHT, APO ËSHTË I I KUFIZUAR OSE I PAMUNDUR PËR 
SHKAK TË NGJARJEVE PËRTEJ KONTROLLIT TË SAJ.  

9 Ndryshimet 

Swisscom mund të ndryshojë aplikacionin Mobile ID dhe Dis-
pozitat dhe Kushtet e Përdorimit në çdo kohë. Swisscom do 
t'ju njoftojë për çdo ndryshim të rëndësishëm në Dispozitat 
dhe Kushtet e Përdorimit dhe datën e tyre të hyrjes në fuqi 
në mënyrë të përshtatshme (p.sh. me SMS) [Nëse jetoni në 
SHBA, fjalia e mëparshme nuk vlen për ju]. Ju mund të 
refuzoni të pranoni Kushtet e reja duke ndërprerë përdorimin 
e Aplikacionit Mobile ID në përputhje me këto Dispozita dhe 
Kushte të Përdorimit që nga data e hyrjes në fuqi. Nëse vazh-
doni të përdorni aplikacionin Mobile ID që nga data e hyrjes 
në fuqi, do të konsiderohet se i keni pranuar kushtet e 
ndryshuara.  

10 Hyrja në fuqi, kohëzgjatja dhe përfundimi 

Marrëdhënia kontraktuale sipas këtyre Dispozitave dhe 
Kushteve të Përdorimit do të hyjë në fuqi me aktivizimin e  
Mobile ID nëpërmjet aplikacionit Mobile ID për numrin e te-
lefonit të përdorur nga ju dhe do të mbetet në fuqi derisa të 
fshini llogarinë tuaj të aplikacionit Mobile ID. 

Swisscom ka të drejtë të ndërpresë marrëdhënien kontraktu-
ale në çdo kohë pa treguar ndonjë arsye kur arsyet për këtë 
janë serioze, për shembull, ekziston një rrezik real i dëmit të 
shkaktuar nëse kontrata do të vazhdonte. Swisscom do të 
japë njoftim të arsyeshëm nëse ndërpret marrëdhënien kon-
traktuale për arsye më pak serioze. 

Ju mund të ndaloni përdorimin e aplikacioni Mobile ID dhe të 
fshini aplikacionin e Mobile ID nga telefoni juaj celular.     

11 Ligji në fuqi dhe vendi i zgjidhjeve të mos-
marrëveshjeve 

Të gjitha mosmarrëveshjet ligjore që dalin nga këto Dispozita 
dhe Kushte Përdorimi do t'i nënshtrohen ligjit zviceran për aq 
kohë sa e lejon ligji i vendit në të cilin banoni zakonisht; në 
veçanti, nuk përjashtohen edhe dispozitat e detyrueshme si-
pas ligjit për mbrojtjen e konsumatorit. 
Në rast të ndonjë mosmarrëveshjeje, ne do të përpiqemi ta 
zgjidhim atë në mënyrë miqësore.  

Në varësi të ligjit të detyrueshëm (veçanërisht për konsuma-
torët në përputhje me nenet 32 dhe 35 të Kodit të Proce-
durës Civile), gjykatat në vendbanimin e regjistruar të 
Swisscom në Bern, Zvicër, do të kenë juridiksion.  

Nëse jeni një konsumator në Mbretërinë e Bashkuar, për ju 
vlen si më poshtë: 

https://www.mobileid.ch/en/dokumente
https://www.swisscom.ch/r/mid_app_ps_eu_ch_ml.pdf
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Të gjitha mosmarrëveshjet ligjore në lidhje me këto Dispozita 
dhe Kushte të Përdorimit do të rregullohen nga ligjet e vendit 
ku jetoni. 

Nëse ndonjë mosmarrëveshje nuk mund të zgjidhet, ju mund 
të bëni procedime në gjykatat e vendbanimit të regjistruar të 
Swisscom në Bern, Zvicër ose në gjykatat tuaja lokale.. 

12 Si të na kontaktoni 

Nëse keni ndonjë pyetje në lidhje me ofrimin e shërbimeve 
në përputhje me këto Dispozita dhe Kushte të Përdorimit, 
mund të merrni informacion nga portali online i Mobile ID 
www.mobileid.ch ose të kontaktoni Swisscom përmes linjës 
telefonike të klientit (numri i telefonit 0800 800 800). 

13 Marrëveshja juaj me App Store 

Ju jeni të vetëdijshëm se App Store-i juaj nuk është i detyruar 
t’ju ofrojë shërbime të mirëmbajtjes dhe mbështetjes në lid-
hje me aplikacionin Mobile ID. 
Nëse një palë e tretë pretendon se aplikacioni Mobile ID ose 
zotërimi juaj cenon të drejtat e tij të pronësisë intelektuale, 
Swisscom, dhe jo App Store-i juaj, është përgjegjës për 
mbrojtjen kundër këtyre pretendimeve. 

Nëpërmjet kësaj, ju autorizoni App Store-in tuaj për të 
zbatuar këto Dispozita dhe Kushte të Përdorimit, por nëse 
App Store ndikohet nga kjo, atëherë këto kushte do të zbato-
hen në mënyrë të pavarura kundër jush. 

14 Kufizimet / rregulloret e kontrollit të eksportit 

Ky softuer i nënshtrohet rregulloreve të kontrollit të eksportit 
dhe ligjeve të tjera të aplikueshme në SHBA dhe nuk mund të 
eksportohet, rieksportohet ose transferohet në vende të cak-
tuara (siç janë Kuba, Irani, Koreja e Veriut, Sudani, Rajoni i 
Krimesë së Ukrainës dhe Sirisë) ose palëve të treta apo enti-
teteve që e kanë të ndaluar të eksportojnë nga SHBA (përf-
shirë ato të specifikuara në listat e sanksioneve për personat 
ose entiteteve ligjore [Lista e personave dhe/ose lista e enti-
teteve të ndaluara] sipas Byrosë së Industrisë dhe Sigurisë në 
SHBA dhe listës e Shtetasve të caktuar dhe personave po-
saçërisht të bllokuar nga Zyra e Kontrollit të Pasurive të Huaja 
të SHBA-së). 

Modifikimi i fundit: Tetor 2021 

http://www.mobileid.ch/
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Uslovi korišćenja (van Švajcarske, Evropske unije i 
Evropskog ekonomskog prostora) za aplikaciju Swisscom 
Mobile ID App 

1 Opšte napomene 

Mobile ID je generalno usluga koju svojim klijentima nude 
razni švajcarski pružaoci usluga mobilne telefonije (u 
nastavku „Mobile ID") i koju tehnički na raspolaganje stavlja i 
upravlja njome Swisscom (Schweiz) AG (u nastavku 
„Swisscom").  

U osnovi su dostupne dve opcije za korišćenje usluge Mobile 
ID:  

- verzija bazirana na SIM kartici koju nude razni švajcarski
pružaoci usluga mobilne telefonije;

- verzija bazirana na aplikativnom softveru za mobilne
telefone (u nastavku „aplikacija") koju nudi Swisscom.

Ovi Uslovi korišćenja regulišu korišćenje usluge Mobile ID 
isključivo posredstvom aplikacije Mobile ID App u odnosu 
između Vas i firme Swisscom (Schweiz) AG. 

Ako ste registrovali i verziju baziranu na SIM kartici i 
aplikaciju Mobile ID App, upiti za autentifikaciju će biti 
aktivirani samo posredstvom verzije sa SIM karticama (s tim 
što se ostavlja mogućnost drugačije pogodbe sa pružaocima 
usluga). 

Za usluge koje koristite kod trećih pružalaca usluga koji 
koriste uslugu Mobile ID (npr. kao sredstvo identifikacije 
prilikom registracije za bezbedan pristup preko Vašeg 
pružaoca usluge ili kao sredstvo autentifikacije za elektronske 
potpise) zaključuje se ugovor isključivo između Vas i dotičnog 
pružaoca usluge. 

Prilikom korišćenja usluge Mobile ID po prvi put, Vi, kao 
vlasnik ili ekskluzivno ovlašćeni korisnik mobilnog telefona, 
potvrđujete da ste svesni prava i obaveza prema ovim 
Uslovima korišćenja, Izjavi o zaštiti podataka na koju se 
upućuje u odeljku 7 ovih Uslova korišćenja (kao njihovom 
sastavnom delu), da ih prihvatate i da ćete se pridržavati svih 
primenjivih obaveza. 

Garantujete da ste pravno sposobni da se obavežete na 
poštovanje ovih odredbi i da imate najmanje 18 godina. 

2 Funkcionalnost aplikacije Mobile ID App 

Mobile ID omogućava bezbednu autentifikaciju izjava volje, 
na primer autentifikaciju elektronskog potpisa ili 
autentifikaciju za odobrenje prenosa određenog iznosa sa 
Vašeg računa. Pružalac usluge će Vam poslati zahtev u obliku 
puš obavesti na Vaš mobilni telefon. Unošenjem lozinke 
Vašeg uređaja ili, ako to odaberete, odobrenjem 
posredstvom biometrije uređaja (npr. otiska prsta ili 

prepoznavanja lica), možete autentifikovati elektronski potpis 
ili transakciju. Mobile ID takođe omogućava autentifikaciju 
aplikacija pružalaca usluga povezanih sa uslugom Mobile ID. 
U tom slučaju, Mobile ID vam omogućava da se registrujete 
na aplikacije preko pružalaca usluga ili da tamo izvršite 
prijavu (ili bar jedan njen deo).  

Primer: Ako Vaša banka (pružalac usluge) koristi uslugu 
Mobile ID da bi pristupila svojoj platformi za elektronsko 
bankarstvo, može poslati zahtev Vašem mobilnom telefonu 
putem aplikacije Mobile ID App koristeći sigurni transfer (npr. 
„Da li se želite prijaviti na sistem elektronskog bankarstva?") i 
možete uneti lozinku svog uređaja ili, ako to odaberete, uneti 
biometriju uređaja za autentifikaciju zahteva ili koristiti 
biometriju uređaja (otisak prsta/prepoznavanje lica). Ako se 
niste pokušali prijaviti na svoj nalog za elektronsko 
bankarstvo, morate, naravno, odbiti da unesete lozinku 
uređaja ili biometriju uređaja. Ako se zahtev ne primi u okviru 
maksimalno 180 sekunda (s tim da Vaš pružalac usluge može 
odrediti kraće vreme isteka), isti će se smatrati odbijenim. 
Čim ispravno unesete lozinku uređaja, poruka sa 
kriptografskim ključem memorisanim na mobilnom telefonu 
biće digitalno potpisana i Vaša banka će šifrovanim prenosom 
dobiti potvrdu da je odgovor poslan sa ovlaštenog mobilnog 
telefona (te pružalac usluge može putem javnog 
kriptografskog ključa proveriti potpisanu poruku). Vaša banka 
na taj način može poći od pretpostavke da je odgovor dala 
prava osoba, te će Vam odobriti pristup platformi za 
elektronsko bankarstvo, što znači da ste se u tom slučaju 
uspešno prijavili. 

3 Usluge 

3.1 Opšte napomene, pravo korišćenja 
Swisscom Vam za uslugu Mobile ID stavlja na raspolaganje 
aplikaciju Mobile ID App. Dobićete lično, neisključivo i 
neprenosivo pravo, vremenski ograničeno na trajanje 
pružanja usluga od strane firme Swisscom, da na svojim 
mobilnim uređajima koristite aplikaciju Mobile ID App prema 
ponudi u Vašoj prodavnici aplikacija. Aplikacija Mobile ID App 
se može preuzeti sa odgovarajućih prodavnica aplikacija. 
Vaša verzija operativnog sistema mora da bude kompatibilna 
sa aplikacijom Mobile ID App. Podržane verzije operativnog 
sistema se prikazuju u odgovarajućim prodavnicama 
aplikacija. 

3.2 Usluge podrške 
Usluge podrške za uslugu Mobile ID pružaju se onlajn (npr. u 
vidu foruma ili najčešće postavljanih pitanja (NPP)) i putem 
telefona preko dežurnog broja telefona firme Swisscom (broj 
telefona 0800 800 800).  

3.3 Dostupnost 
Preduslov za korišćenje aplikacije  Mobile ID App jeste da su 
zahtevani parametri za uređaje i sisteme (vidi odeljak 5) 
stalno ispunjeni. Swisscom se trudi da uslugu Mobile ID pruža 
bez prekida. IPAK, u najvećoj meri koju dopušta merodavno 
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pravo, SWISSCOM NE PREUZIMA ODGOVORNOST ZA STALNU 
DOSTUPNOST USLUGE MOBILE ID. Swisscom može 
privremeno ograničiti dostupnost ako je to neophodno, na 
primer s obzirom na granice kapaciteta, bezbednost ili 
integritet servera ili za provođenje tehničkih mera remonta ili 
održavanja kojima se doprinosi obezbeđenju ispravnog ili 
poboljšanog pružanja usluga (održavanje). Swisscom se 
pritom trudi da uzme u obzir interese korisnika usluge Mobile 
ID. 

4 Vaše obaveze 

4.1 Uopšte 
Vaša upotreba aplikacije Mobile ID App povlači sa sobom 
obaveze. U vezi sa obavezama navedenim u odeljcima 4 i 5 
ovih Uslova korišćenja Swisscom ne može i neće preuzeti 
građansku odgovornost ili na drugi način biti odgovorna za 
bilo kakva kršenja ili odstupanja od tih obaveza.  

4.2 Aktivacija 
Mobile ID App se mora aktivirati pre prvog korišćenja. U tu 
svrhu unesite svoj broj telefona i potvrdite da ste ovlašćeni 
da koristite svoj mobilni telefon unosom svog koda od četiri 
znaka koji vam je poslan SMS porukom. Tokom procesa 
aktivacije definišite svoju lozinku za uređaj (ako vaš mobilni 
telefon već nije zaštićen lozinkom za uređaj, morate definisati 
lozinku, inače nećete moći koristiti aplikaciju) i, ako to želite, 
biometriju uređaja (otisak prsta / prepoznavanje lica) kao 
ličnu tajnu koju možete koristiti za prijavu na aplikaciju 
Mobile ID App i nakon toga ih koristiti kao sredstvo 
autentifikacije, kao i kod za ponovno uspostavljanje (vidite za 
to pododeljak 4.3).  

4.3 Usklađenost sa svrhom korišćenja 
Svrha korišćenja aplikacije Mobile ID je navedena u ugovoru 
koji imate sa svojim pružaocem usluge. 

Van Švajcarske morate uvažavati sve primenjive lokalne 
propise u vezi sa korišćenjem tehnoloških usluga enkripcije 
kao što je Mobile ID.   

4.4 Zahtevi dužne pažnje 
Za korišćenje usluge Mobile ID elemente lične bezbednosti za 
čiju ste zaštitu odgovorni predstavljaju sa jedne strane Vaše 
znanje lozinke uređaja ili Vaša biometrija uređaja, a sa druge 
strane Vaša državina nad mobilnim telefonom: 

Uvek morate koristiti najnoviju aplikaciju Mobile ID App koju 
Swisscom stavlja na raspolaganje.  

Odgovorni ste za zaštitu svoje lozinke uređaja, posebno za 
odabir bezbedne lozinke, kao i za zaštitu svog uređaja od 
pristupa trećih strana. Lozinku uređaja morate držati u 
tajnosti i ne smete je saopštavati drugim osobama (ni svom 
pružaocu sluge). Da biste obezbedili zaštitu od zloupotrebe 
usluge Mobile ID, kod odabira lozinke uređaja ne smeju da se 

koriste trivijalne ili uobičajene kombinacije (npr. „123456“) ili 
druge kombinacije koje se jednostavno mogu identifikovati, 
kao što je broj telefona, datum rođenja, broj registarskih 
tablica.  

Ako znate ili osnovano sumnjate da je treća strana saznala 
Vašu lozinku uređaja, morate odmah promeniti svoju lozinku 
uređaja u postavkama uređaja. Ne smete koristiti alate ili 
usluge za obavljanje bezbednosnih provera, oštetiti podatke 
ili intelektualno vlasništvo ili na drugi način vršiti izmene 
aplikacije Mobile ID App bez izričitog pismenog odobrenja 
firme Swisscom. 

Osim toga, Vi ste odgovorni za korišćenje svog mobilnog 
telefona. To mora biti mobilni telefon koji je dostupan samo 
Vama za sopstvenu upotrebu. Dokle god nameravate da 
koristite uslugu Mobile ID, zabranjeno vam je davanje 
mobilnog telefona trećim stranama. Softver mobilnog 
telefona mora stalno biti ažuriran. Naročito se moraju 
instalirati ažuriranja koja proizvođač stavlja na raspolaganje 
(ažuriranja, poboljšanja, paketi usluga,  ažuriranja informacija 
za otklanjanje softverskih grešaka itd.). Mobilni telefon se 
mora koristiti na odgovarajući način i u skladu sa ugovornim 
uslovima proizvođača. Naime, Vi preuzimate sve rizike koji 
nastanu ili budu delimično uzrokovani modifikacijom ili 
zamenjivanjem softvera uređaja koji je instalirao proizvođač 
uređaja (npr. upotrebom softvera za “džejlbrejkovanje“ ili 
„ruting“ ili drugog softvera koji krši uslove korišćenja koje je 
naveo proizvođač). Pristajete da instalirate softver (naročito 
druge aplikacije) na svoj mobilni telefon isključivo od 
pouzdanih izvora. 

5 Zahtevani parametri za uređaj i sistem 

Operativni sistem na Vašem mobilnom telefonu putem kog 
koristite aplikaciju Mobile ID App mora odgovarati stanju 
koje je proizvođač službeno stavio na raspolaganje jer u 
suprotnom Mobile ID App neće biti podržana.  

Mobile ID zahteva aktivnu vezu sa SMS-om (za aktivaciju) i 
uslugama podataka u Vašoj mreži mobilne telefonije.  

6 Naknada 

Korišćenje usluge Mobile ID je besplatno je za Vas.  

Da li Vaš pružalac usluge zahteva naknadu za pružanje svoje 
usluge putem usluge Mobile ID, regulisano je ugovorom koji 
imate sa svojim pružaocem usluge; Swisscom nema uticaja na 
to.  

Vaš pružalac usluga mobilne telefonije može naplatiti 
naknadu za prenos podataka.  

7 Postupanje sa Vašim podacima 

Swisscom prikuplja, čuva i obrađuje samo one podatke koji su 
neophodni za pružanje usluge Mobile ID. Postupanje sa 
podacima je takođe regulisano primenjivim zakonima o zaštiti 
podataka (uključujući i, ali ne samo švajcarski savezni Zakon o 
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zaštiti podataka). Postupanje sa Vašim podacima je takođe 
regulisano Izjavom o zaštiti podataka za korišćenje aplikacije 
Mobile ID App, koju možete naći na
https://www.swisscom.ch/r/mid_app_ps_eu_ch_ml.pdf. 

U meri u kojoj je to dozvoljeno i/ili zakonom propisano, 
pristajete na opciju primanja poruka povezanih sa aplikacijom 
Mobile ID App i drugim uslugama firme Swisscom. 

8 Odgovornost i viša sila 

U SLUČAJU KRŠENJA UGOVORA FIRMA SWISSCOM 
ODGOVARA ZA SVAKU DOKAZANU ŠTETU, UKOLIKO NE 
DOKAŽE DA JE NASTALA BEZ NJENE KRIVICE. SWISSCOM NE 
ISKLJUČUJE I NE OGRANIČAVA NI NA KOJI NAČIN 
ODGOVORNOST PREMA VAMA U SITUACIJAMA U KOJIMA BI 
TO BILO PROTIVZAKONITO. TO UKLJUČUJE ODGOVORNOST 
ZA SMRT ILI TELESNU OZLEDU USLED NAŠE NEPAŽNJE ILI 
NEPAŽNJE NAŠIH ZAPOSLENIKA, ZASTUPNIKA ILI 
PODUGOVARAČA, KAO I ZA PREVARU ILI LAŽNO 
PREDSTAVLJANJE PODATAKA. U MERI U KOJOJ TO ZAKON 
DOPUŠTA ISKLJUČENA JE ODOGOVORNOST ZA ŠTETU 
PROUZROKOVANU OBIČNOM NEPAŽNJOM. UKOLIKO NIJE 
DRUGAČIJE PREDVIĐENO ZAKONOM, SWISSCOM NEĆE 
ODGOVARATI ZA POSREDNU ŠTETU, IZMAKLU KORIST, 
GUBITAK PODATAKA, ŠTETU NASTALU PREUZIMANJEM S 
INTERNETA. SWISSCOM NEĆE BITI ODGOVORNA ZA ŠTETU 
KOJA NASTANE UPOTREBOM APLIKACIJE MOBILE ID APP 
PROTIVNO ZAKONU ILI UGOVORU. 

SWISSCOM NEĆE BITI ODGOVORNA AKO JE PRUŽANJE 
USLUGE PRIVREMENO PREKINUTO, POTPUNO ILI DELIMIČNO 
OGRANIČENO ILI NEMOGUĆE ZBOG DOGAĐAJA VAN NJENE 
KONTROLE. 

9 Izmene 

Swisscom može u svakom trenutku izmeniti aplikaciju Mobile 
ID App i Uslove korišćenja. Swisscom će Vas na prikladan 
način (npr. SMS-om) obavestiti o svim značajnim promenama 
Uslova korišćenja i njihovom početku važenja [Ako živite u 
SAD-u, prethodna rečenica se ne odnosi na Vas.] Možete 
odbiti da prihvatite nove Uslove korišćenja tako što ćete u 
saglasnosti sa ovim Uslovima korišćenja prestati da koristite 
aplikaciju Mobile ID App najkasnije do početka važenja novih. 
Ako i nakon ovoga nastavite da koristite aplikaciju Mobile ID 
App, odnosno uslugu Mobile ID, smatraće se da ste prihvatili 
izmenjene uslove. 

10 Stupanje na snagu, važenje i prestanak važenja 

Ugovorni odnos prema ovim Uslovima korišćenja zasniva se 
aktivacijom usluge Mobile ID posredstvom aplikacije Mobile 
ID App za broj telefona koji koristite i ostaće na snazi dok ne 
izbrišete svoj nalog za aplikaciju Mobile ID App.  

Swisscom ima pravo da u svakom trenutku bez ikakvog 
obrazloženja raskine ugovorni odnos kad za to postoje 
ozbiljni razlozi, na primer, kad postoji stvaran rizik od 
gubitaka ili drugih šteta u slučaju da ugovor nastavi važiti. 
Swisscom će na primeren način saopštiti obrazloženje ako 
raskine ugovorni odnos zbog manje ozbiljnih razloga.  

U svakom trenutku možete da odustanete od korišćenja 
usluge Mobile ID i izbrišete aplikaciju Mobile ID App sa svog 
mobilnog telefona.  

11 Merodavno pravo i mesno nadležni sud 

Svi pravni odnosi u vezi sa ovim Uslovima korišćenja podležu 
pravu Švajcarske u meri u kojoj to dozvoljava pravo zemlje u 
kojoj imate uobičajeno boravište; naročito nisu isključene 
obavezujuće odredbe zakona o zaštiti potrošača koji se 
primenjuje na Vašem području. 

U slučaju spora ćemo se truditi da dođemo do vansudskog 
rešenja. Ako za to nije smetnja isključiva nadležnost drugog 
suda (posebno za potrošače prema članovima 32 i 35 Zakona 
o parničnom postupku), nadležan će biti sud na čijem se
području nalazi registrovano sedište firme Swisscom u Bernu,
u Švajcarskoj.

Ako ste potrošač iz Ujedinjenog Kraljevstva, sledeće odredbe 
se odnose na Vas: 

Svi pravni odnosi u vezi sa Uslovima korišćenja će biti uređeni 
zakonima mesta u kojem živite. 

Ako se neki spor ne može rešiti, možete pokrenuti postupak 
pred sudom na čijem se području nalazi registrovano sedište 
firme Swisscom u Bernu, u Švajcarskoj, ili pred Vašim 
lokalnim sudovima. 

12 Kako nas možete kontaktirati 

Ako imate pitanja koja se odnose na pružanje usluga u skladu 
sa ovim Uslovima korišćenja, možete dobiti informacije na 
portalu Mobile ID www.mobileid.ch ili kontaktirati Swisscom 
preko njenog broja dežurnog telefona za podršku klijentima 
(broj telefona 0800 800 800). 

13 Odnos prema Vašoj prodavnici aplikacija 

Primate na znanje da Vaša prodavnica aplikacija ni na koji 
način nije dužna da pruža usluge podrške i održavanja u 
pogledu aplikacije Mobile ID App.  

Ako treća strana tvrdi da aplikacija Mobile ID App ili Vaše 
posedovanje aplikacije Mobile ID App krši njena prava 
intelektualne svojine, osporavanje takvih navoda će biti u 
odgovornosti firme Swisscom, a ne Vaše prodavnice 
aplikacija.  

Prihvatanjem ovih Uslova korišćenja dajete pravo svojoj 
prodavnici aplikacija da zahteva njihovo sprovođenje u meri u 

https://www.swisscom.ch/r/mid_app_ps_eu_ch_ml.pdf
http://www.mobileid.ch/


  
 
 

Uslovi korišćenja  
(van Švajcarske, EU i EEP-a)   

za aplikaciju Swisscom Mobile ID App  
 
 

 

Mobile ID App SR - Serbian version (for use outside of Switzerland, the EU and EEA) Verzija oktobar 2021. 
  Stranica 4 od 4 
 

kojoj se odnose isključivo na samu aplikaciju, te da onda kada 
je to neophodno bez bilo čije saglasnosti zahteva njihovo 
sprovođenje na Vaš teret. 

14 Ograničenja / propisi za kontrolu izvoza  

Ovaj softver podleže propisima za kontrolu izvoza i drugim 
zakonima SAD-a i ne sme se izvoziti, ponovo izvoziti ili 
prenositi u određene zemlje (trenutno na Kubu, u Iran, 
Severnu Koreju, Sudan, ukrajinsku oblast Krima i Siriju) ili 
licima i drugim pravnim subjektima kojima je zabranjeno 
primanje izvoznih proizvoda iz SAD-a (uključujući one koji su 
navedeni na listama sankcionisanih lica odn. pravnih 
subjekata [Denied Persons List odn. Entity List] Biroa za 
industriju i bezbednost SAD-a i listi Specially Designated 
Nationals and Blocked Persons List Kancelarije za kontrolu 
imovine u inostranstvu SAD-a). 
 
 
Poslednji put izmenjeno: oktobra 2021. 
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